
令和７年６月２４日 文教委員会（速報版） 

 

 

－１－ 

文 教 委 員 会 会 議 録 

 

１ 開会年月日 

  令和７年６月２４日（火） 

２ 開会場所 

  第一委員会室 

３ 出席委員（８名） 

  委 員 長    上 田  ゆきこ 

  副委員長    ほかり  吉 紀 

  理  事    高 山 かずひろ 

  理  事    石 沢 のりゆき 

  理  事    山 田  ひろこ 

  理  事    小 林  れい子 

  理  事    岡 崎  義 顕 

  委  員    関 川  けさ子 

４ 欠席議員 

  な  し 

５ 委員外議員 

  議  長    市 村 やすとし 

  副 議 長    高 山  泰 三 

６ 事務局職員 

  事務局長     佐久間 康 一 

  議事調査主査   杉 山 大 樹 

  係  員     平 尾 和 香 

７ 本日の付議事件 

  (1) 委員長、副委員長及び理事の互選について 

  (2) その他 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    



令和７年６月２４日 文教委員会（速報版） 

 

 

－２－ 

午後 ６時３２分 開会 

○市村議長 初めての委員会でありますので、委員長の互選をお願いするわけでありますが、

委員会条例第７条第２項の規定により、年長委員が座長の職務を行うことになっております。 

 ただいま出席している委員の中で年長委員は、関川けさ子委員であります。 

 関川委員、座長席にお着き願います。 

（関川委員 座長席に着席） 

○関川座長 年長のゆえをもちまして、暫時座長を務めさせていただきますので、よろしくお

願いいたします。 

 ただいまから、文教委員会を開会いたします。 

 委員は、全員出席でございます。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○関川座長 これより、委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 委員長の互選は、投票により行いますか、それとも指名推選の方法により行いますか。 

（「指名推選」と言う人あり） 

○関川座長 委員長の互選は、指名推選の方法により行うことに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○関川座長 異議なしと認め、委員長の互選は、指名推選により御指名をお願いいたします。 

 それでは、御指名をお願いいたします。 

 山田委員。 

○山田委員 教育においても、幅広く、大変豊富な知識をお持ちであるこの方、本来でしたら

ば、委員で御説明をいただきたいところですけれども、委員長としての手腕も買っておりま

す。上田ゆきこ委員にお願いいたします。 

○関川座長 ただいま、「上田ゆきこ委員を委員長に」との御指名がありましたが、これに御

異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○関川座長 御異議なしと認めます。 

 よって、上田ゆきこ委員を委員長とすることに決しました。 

 上田委員長には、委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。 

 それでは、委員長と交代いたします。 



令和７年６月２４日 文教委員会（速報版） 

 

 

－３－ 

（上田委員長 委員長席に着席） 

○上田委員長 ただいま、委員長に御推挙いただきまして、誠にありがとうございます。「文

の京」の教育、さらにすばらしいものになるよう、委員の皆様にしっかりと御議論をいただ

けるように、円滑な委員会運営に努めてまいりたいと存じます。御協力のほど、よろしくお

願い申し上げます。 

 これより、副委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 副委員長の互選は、どのように行いますか。 

（「委員長一任」と言う人あり） 

○上田委員長 副委員長の互選は、委員長一任ということで御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○上田委員長 それでは私から、副委員長に、ほかり吉紀委員を指名したいと思います。これ

に御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○上田委員長 異議なしと認めます。 

 よって、ほかり吉紀委員を副委員長とすることに決しました。 

 ほかり副委員長には、副委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。 

（ほかり副委員長 副委員長席に着席） 

○ほかり副委員長 ただいま副委員長に御指名いただきました、ほかりです。ありがとうござ

います。念願かなって、文教委員会にやってまいりました。上田委員長を支えまして、活発

で円滑な議論が進みますように協力して進めていきたいと思います。よろしくお願いいたし

ます。 

○上田委員長 ありがとうございます。 

 次に、理事の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 理事の互選は、先例に従い、各会派から１人ずつ指名推選の方法により行いたいと思いま

すが、これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○上田委員長 御異議なしと認め、そのように決定いたします。 

 それでは、各会派から理事を御推薦願います。 



令和７年６月２４日 文教委員会（速報版） 

 

 

－４－ 

 自由民主党さん、山田委員。 

○山田委員 自民党、山田ひろこでお願いします。 

○上田委員長 日本共産党さん。 

○関川委員 日本共産党産は、石沢のりゆき委員でお願いします。 

○上田委員長 公明党さん。 

○岡崎委員 公明党は、私、岡崎でお願いします。 

○上田委員長 文京維新さん。 

○高山（か）委員 文京維新の会、高山かずひろでお願いします。 

○上田委員長 希望のまちさん。 

○小林委員 希望のまちは、私、小林でお願いします。 

○上田委員長 ただいま推薦のありました各委員を理事にすることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○上田委員長 御異議なしと認めます。 

 よって、ただいま推薦のありました各委員を理事にすることに決しました。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○上田委員長 次に、委員会視察について協議いたします。 

 委員長としては、委員会の調査研究活動を充実させるため、先進自治体への視察を実施し

たいと考えていますが、いかがでしょうか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○上田委員長 よろしいですか。日程については、９月定例議会終了後から11月定例議会まで

の期間で日程調整をしたいのですが、よろしいでしょうか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○上田委員長 それでは、各委員への日程調整ですが、全委員が同時期に視察を実施する可能

性が高いと思われます。このため、全委員会において一括で行うこととし、本委員会終了後、

事務局より、全議員に視察希望調査票及び日程調査票をメールでお送りいたします。 

 なお、７月17日木曜日の午後に理事会を開催し、視察先の優先順位や候補日を決定したい

と思います。開催時間等については、後日連絡をいたします。 

 よろしいですか。 

（「はい」と言う人あり） 

○上田委員長 本日の委員会記録については、委員長に一任いただきたいのですが、よろしい



令和７年６月２４日 文教委員会（速報版） 

 

 

－５－ 

でしょうか。 

（「はい」と言う人あり） 

○上田委員長 ありがとうございます。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○上田委員長 以上で、本日の委員会を終了いたします。 

午後 ６時３８分 閉会 


